
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-176.2.0.-41

L'anno 2016 il giorno 22 del mese di Dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI ATTREZZATURE LUDICHE NEL PARCO DI VILLA 
ROSAZZA A GENOVA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE TRAMITE ODA SU MEPA - 
(CUP:B36D10000050001 – CIG: Z3A1BEECCE  - ZB91BEEFA9 - GULP: 11060).

Adottata il 22/12/2016
Esecutiva dal 26/01/2017

22/12/2016 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-176.2.0.-41

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI ATTREZZATURE LUDICHE NEL PARCO DI VILLA 
ROSAZZA A GENOVA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE TRAMITE ODA SU MEPA - 
(CUP:B36D10000050001 – CIG: Z3A1BEECCE  - ZB91BEEFA9 - GULP: 11060).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

−  che con Determinazione Dirigenziale n. 2012-155.3.0 - 20 del 30/05/2012 sono stati ap-
provati il progetto esecutivo e i lavori relativi all’intervento “Ville e Parchi Storici: Intervento di 
manutenzione straordinaria e di recupero ambientale del parco di Villa Rosazza a S. Teodoro – 2° 
Lotto” (fondi “Colombiane”, Accordo di Programma del 20/03/2007 – Legge 27/12/2006 n.296 art. 
1, c. 1302);

−  che con la stessa Determinazione Dirigenziale sono stati approvati il Capitolato Speciale 
d’Appalto, lo schema di contratto e le modalità di gara mediante procedura aperta con il criterio del 
massimo ribasso, per l’importo a base d’asta pari a € 1.245.480,96;

−  che i lavori di cui trattasi sono stati affidati, con Determinazione Dirigenziale n. D.D. 2012-
155.3.0. - 42 del 02/11/2012, all ’Impresa Cooperativa Edile, con sede in Savona, Via Nazionale 
Piemonte, 3, 5 - CAP 17100 , C.F. e P. IVA n.00098730096, che ha offerto il ribasso d’asta pari al 
24,723 %;

−  che i lavori in questione sono stati formalmente consegnati in data 07/01/2013 e sono stati 
ultimati in data 19/12/2014;

Premesso altresì:

−  che i l progetto esecutivo approvato dell’ intervento di “Manutenzione straordinaria e di re-
cupero ambientale del parco di villa Sottoscritto digitalmente da l Dirigente Responsabile Rosazza a 
S. Teodoro – 2° Lotto ” prevedeva la realizzazione di alcune aree gioco, con attrezzature ludiche per 
bambini, agli elaborati grafici EA01- EA12- EA02;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  che il sopracitato progetto esecutivo riportava, nell’elaborato EDG09 “Computo Metrico 
Estimativo”, i soli costi di predisposizione delle aree gioco, anche attraverso la posa di pavimenta-
zione antitrauma, escludendo la fornitura delle attrezzature ludiche;

Premesso infine:

−  che è opportuno completare i lavori di riqualificazione eseguiti nel parco storico di Villa 
Rosazza con le opere già previste dal progetto esecutivo, al fine di conseguire l’effetto programma-
to sotto il profilo funzionale;

−  che è necessaria la fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche da collocare nelle aree 
gioco già predisposte, compresa la fornitura e posa dei necessari  ripristini di pavimentazione in 
gomma antitrauma nei punti di ancoraggio al suolo delle suddette attrezzature;

Considerato:

−  che sono disponibili economie d’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria e di re-
cupero ambientale del parco di villa Rosazza a S. Teodoro – 2° Lotto ” , che la Civica Amministra-
zione in tende impiegare per opere di completamento dei lavori svolti nell’ambito del parco di Villa 
Rosazza a S. Teodoro;

−  che il Direttore di Area Tecnica, Arch. Laura Petacchi, referente dell’Accordo di Program-
ma del 20/03/2007, Legge 27 dicembre 2006 n. 296 art. 1, c. 1302 (Legge Finanziaria 2007 - Co-
lombiane), con not a prot . 191478, in data 06/06/2 016, ha sottoposto al Ministero delle Infrastrut-
ture e dei Trasporti il programma di utilizzo delle economie di appalto, facendo esplicito riferimen-
to al completamento delle aree gioco in Villa Rosazza;

−  che , con propria nota prot. n. 2473 in data 09/08/2016, il Provveditorato Interregionale per 
le Opere Pubbliche della Liguria ha approvato il riutilizzo delle economie di appalto per l’acquisto 
di attrezza ture ludiche quale intervento di completamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
e di recupero ambientale del parco di villa Rosazza a S. Teodoro – 2° Lotto”;

−  che i fondi disponibili devono essere impiegati entro e non oltre la scadenza del 31/12/2 
016;

−  che è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento  per la fornitura e posa di attrezza-
ture ludiche nel parco di Villa Rosazza a Genova l’arch. Valentina Bisacchi in servizio presso 
la Direzione Lavori Pubblici – Opere Pubbliche B; 

Considerato altresì:

-  che con determinazione dirigenziale N. 27 in data 22/09/2016 è stata indetta, ai sensi dell’art.36, 
comma 2- lett.b, del d.lgs. 50/2016, procedura negoziata sul MEPA di CONSIP per una prima for-
nitura e posa in opera di attrezzature ludiche nel parco storico di Villa Rosazza a S. Teodoro, (im-
porto presunto di spesa € 19.154,00 iva compresa);

 - che è quindi necessario ed opportuno provvedere con urgenza all’acquisizione delle restanti at-
trezzature ludiche da collocare presso le aree gioco già predisposte allo scopo nel parco di villa Ro-
sazza a S. Teodoro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  che, in particolare, si intende allestire l’area ovest del Parco di Villa Rosazza nelle vicinan-
za dell’accesso da via Venezia con attrezzature ludiche per bambini della fascia di età 1-4 e l’area a 
quota intermedia (piazzale principale) del medesimo parco con attrezzature adatte alla fascia di età 
4-8;

−  che tali attrezzature ludiche sono state individuate in modo da:
a)  presentare caratteristiche formali, cromatiche e dimensionali tali da consentire un adeguato 
inserimento paesaggistico nel parco storico oggetto di intervento;
b)  offrire una sufficiente resistenza dei materiali e delle componenti agli atti vandalici e all’u-
sura;
c)  perseguire la sostenibilità ambientale, presentando parti costituite da materiali riciclati;
d)  avere caratteristiche tecniche e certificazioni tali da essere inserite nelle aree gioco già esi-
stenti, garantendo la sicurezza degli utilizzatori;

Considerato infine:

−  che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. per alcuna tipolo-
gia di attrezzatura ludica alla quale aderire, ovvero della quale sia possibile utilizzare i parametri di 
prezzo -qualità quale limite massimo;

−  che risulta attivo sul Me.Pa il bando “ARREDI104 - Arredi e complementi di arredo” in cui 
è ricompresa la tipologia degli articoli in oggetto;

- che, a seguito di indagine di mercato, è emerso che i prodotti dell Ditta Stac Group Srl e della Dit-
ta Kompan Italia Srl possiedono i requisiti richiesti sopra elencati e che, in particolare, alcuni di 
essi, particolarmente idonei ad essere collocati nelle aree da attrezzare, hanno i seguenti prezzi:

Area ludica 1-4 anni – accesso da Via Venezia - Ditta Stac Group Srl
Codice Descrizione Quantità Prezzo

B110A_sb Gioco a molla “LA JEEP”
automobilina su n. 4 molle a più posti 1 5.125,00

B300E_sb Gioco a molla “FIORE” a un posto 1 337,50

FAC06_sb Pannello“IL FARO” con giochi mani-
polativi e seduta 1 2.466,50

Trasporto, posa e sistemazione pavi-
mentazione, smaltimento inclusi. 1 3.065,00

sconto 1 -1.999,50
TOTALE 8.994,50

Area ludica 4-8 anni – piazzale principale - Ditta Kompan Italia Srl
Codice Descrizione Quantità Prezzo

KPL517-0911 Gioco composto “NAVE PICCOLA”
a più posti 1 4.240,00

PCM000608-0601 Pannello di manipolazione 1 1.208,00
PCM000708-0601 Pannello musicale 1 1.496,00

Trasporto, posa e sistemazione pavi-
mentazione, smaltimento inclusi. 1 5.673,00

TOTALE 12.617,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per un importo pari a Euro  € 21.611,50 oltre Iva 22%  per € 4.754,53, per una spesa complessiva di 
€ 26.366,03 IVA inclusa;

Ritenuto opportuno:

- approvare l’acquisizione e la posa delle attrezzature ludiche sopra elencate, individuate secondo i 
parametri di cui ai punti a)-b)-c)-d);

−  assegnare  due procedure  di  acquisto  diretto  per  le  forniture  in  esame sulla  piattaforma 
MEPA di Consip ai sensi dell’articolo 36, comma 6, D.Lgs.. 50/2016 di importo pari rispettivamen-
te a:

- Euro 8.994,50 oltre IVA 22% pari a Euro 1.978,79 per un totale di Euro 10.973,29 (Area ludica 1-
4 anni – accesso da Via Venezia - Ditta Stac Group Srl)

- Euro 12.617,00 oltre IVA 22% pari a Euro 2.775,74 per un totale di 15.392,74 (Area ludica 4-8 
anni – piazzale principale - Ditta Kompan Italia Srl)

Considerato infine:

−  che l’acquisto diretto avverrà selezionando i prodotti sopraindicati forniti da ditte abilitate al 
bando “Giochi a molla - ARREDI104 - Arredi e complementi di arredo” del Mepa di Consip, in 
quanto corrispondenti alle caratteristiche di cui ai precedenti punti a), b), c), d), e alle caratteristiche 
funzionali delle due aree da attrezzare;

−  che l’assegnazione sarà effettuata ai sensi degli artt. 30 comma 1 e 36 comma 2 lett. a) del  
D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento recepisce le disposizioni degli artt. 42 D.Lgs 50/2016 e art. 6 bis L. 
241/1990 relativi al “conflitto d’interessi”;

Rilevato che i numeri CIG assegnati dalla procedura AVCP_SIMOG sono :  
  
- Z3A1BEECCE per la fornitura e posa di attrezzature ludiche nel Parco di Villa Rosazza a Genova 
relative all’Area ludica 1-4 anni – accesso da Via Venezia;

- ZB91BEEFA9 per la fornitura e posa di attrezzature ludiche nel Parco di Villa Rosazza a Genova 
relative all’Area ludica 4-8 anni – piazzale principale;

Visti:
−  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
−  il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
−  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;
−  il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
−  la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
−  la L. 98/2013;
−  la Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che ap-
prova Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. per al-
cuna tipologia di arredi e allestimenti alla quale aderire, ovvero della quale sia possibile utilizzare i 
parametri  di  prezzo-qualità  quale  limite  massimo,  mentre  risulta  attivo  sul  Me.Pa  il  bando 
“ARREDI104 - Arredi e complementi di arredo”;

2)  di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, due procedure di acquisto diretto per la 
fornitura e posa di attrezzature ludiche da collocare presso le aree gioco già predisposte allo scopo 
nel parco di villa Rosazza a S. Teodoro, sulla piattaforma MEPA di Consip di importo parti rispetti-
vamente a:

- Euro 8.994,50 oltre IVA 22% pari a Euro 1.978,79 per un totale di Euro 10.973,29 (Area ludica 1-
4 anni – accesso da Via Venezia – per l’acquisizione dei prodotti della Ditta Stac Group Srl)

- Euro 12.617,00 oltre IVA 22% pari a Euro 2.775,74 per un totale di 15.392,74 (Area ludica 4-8 
anni – piazzale principale – per l’acquisizione dei prodotti della Ditta Kompan Italia Srl)

per un importo pari a Euro  € 21.611,50 oltre Iva 22% per € 4.754,53, per una spesa complessiva di 
€ 26.366,03 IVA inclusa;

3)  di  procedere  all’acquisizione delle  forniture  sopraindicate  tramite  acquisto  diretto  sul 
Me.Pa;

4)  di provvedere, a cura di questo Settore, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
consequenziale all’offerta di cui al precedente punto 2), in conformità a quanto previsto, rispettiva-
mente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori e in ma-
teria di acquisizione in economia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio 
dell'AreaTecnica per la registrazione degli atti stessi inadempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n.366039 in data 05.12.2014;

5)  di dare atto che, trattandosi di fornitura, in assenza di interferenze, non si ravvisa la necessi-
tà di redigere il DUVRI e la relativa quantificazione degli oneri per la sicurezza, in quanto le 
ditte non opereranno nello stesso periodo;

6)  di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro  € 26.366,03 IVA inclusa dai fondi 
reimputati a Bilancio 2018 al capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “ Patrimonio e Demanio - Manutenzio-
ne Straordinaria come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



         Euro 10.973,29 (ditta STAC GROUP SRL con sede in Piazza Manifatturiera, 1 - 38068 - Ro-
vereto (TN) - P. IVA. 02282430228 -  cod. benf. 55137- Siope 2116 Altre spese - mediante riduzio-
ne di pari importo dell’imp. 2018/175 ed emissione nuovo Imp.2018.1977;

         Euro 15.392,74 (Ditta KOMPAN ITALIA S.R.L. con sede in Via Torino, 2 - 20123 - 
MILANO (MI) - P. IVA. 06792050962 - cod. benf. 55135 - Siope 2116 Altre spese -  mediante ri-
duzione di pari importo dell’imp. 2018/175 ed emissione nuovo Imp.2018.1978;

7)  di dare atto che l’importo di Euro 26.366,03 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

8)  di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9) di demandare alla Direzione Lavori Pubblici – Opere Pubbliche B la diretta liquidazione della 
spesa, in esecuzione delle forniture mediante emissione di mandato di pagamento Mod. M1/Rag. 
nei limiti di spesa di cui al presente atto, ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabili-
tà;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

11) di dare atto “che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

12) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.,nonché in caso di procedure di gara, ai sensi 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 (Ved. Nota Segretario Generale 356956/24.10.2016).

                                                                    IL DIRIGENTE
                                                                  Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-176.2.0.-41
AD OGGETTO 
FORNITURA E POSA DI ATTREZZATURE LUDICHE NEL PARCO DI VILLA ROSAZZA A 
GENOVA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE TRAMITE ODA SU MEPA - 
(CUP:B36D10000050001 – CIG: Z3A1BEECCE  - ZB91BEEFA9 - GULP: 11060).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità e Finanza
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


